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KẾ HOẠCH 

Quản lý đất đai, bảo vệ môi trường tạo điều kiện thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Huyện giai đoạn 2021 - 2025 

__________________ 
 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý Nhà 

nước về đất đai và bảo vệ môi trường; đảm bảo việc sử dụng đất tiết kiệm, hiệu 

quả, đúng mục đích và đúng quy hoạch; phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời  

những hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến quản lý, sử dụng đất và bảo vệ 

môi trường trên địa bàn Huyện. 

2. Yêu cầu: Công tác quản lý Nhà nước về đất đai và bảo vệ môi trường 

phải được quan tâm thực hiện thường xuyên, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

ngành, các cấp; hành vi vi phạm pháp luật về đất đai và gây ô nhiễm môi trường 

phải được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời ngay từ khi mới phát sinh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao ý thức trách 

nhiệm của nhân dân trong sử dụng tài nguyên đất và bảo vệ môi trường 

Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 

Huyện tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, các văn bản quy định về quản lý, sử dụng đất đai và bảo vệ môi 

trường đến các tầng lớp Nhân dân.  

Phổ biến, giới thiệu và nhân rộng các mô hình sử dụng đất và bảo vệ môi 

trường có hiệu quả trong cộng đồng dân cư, vận động Nhân dân và các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn Huyện chấp hành đúng quy định pháp luật về quản 

lý, sử dụng đất đai và bảo vệ môi trường. 

2. Công tác đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; giao 

đất, cho thuê đất; thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 

Thực hiện hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về đất đai, đảm bảo sử 

dụng đất đúng mục đích, đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt; 

thông báo, tổ chức cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá 

nhân đúng theo thẩm quyền và quy định pháp luật. Thường xuyên rà soát, điều 

chỉnh bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn Huyện; thực hiện 

công tác giải quyết tranh chấp đất đai theo đúng quy định pháp luật. 

Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn thông báo bằng nhiều hình thức đến 

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quản lý thực hiện đăng ký cấp Giấy chứng 
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nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần 

đầu, phấn đấu đến năm 2025 có trên 99% diện tích đất được cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất theo quy định. 

Thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn Huyện đảm bảo đúng trình tự, thủ tục 

theo quy định; thực hiện tốt công tác giải quyết tranh chấp đất đai, khiếu nại liên 

quan đến bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn Huyện theo 

đúng quy định pháp luật. 

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Uỷ ban nhân 

dân Huyện và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn theo dõi chặt chẽ, cập nhật 

kịp thời công tác chỉnh lý biến động đất đai theo đúng quy định. Tổ chức bàn 

giao đất ngoài thực địa cho hộ gia đình, cá nhân khi nhận quyết định giao đất 

của cấp có thẩm quyền. 

3. Nâng cao trách nhiệm quản lý quỹ đất do Nhà nước quản lý  

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn Huyện và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân 

xã, thị trấn thực hiện nghiêm công tác quản lý, sử dụng quỹ đất do Nhà nước 

quản lý theo Quyết định số 33/2014/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2014 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định về quản lý và khai thác 

quỹ đất do Nhà nước quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và các quy định pháp 

luật có liên quan. 

Thường xuyên kiểm tra việc quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn; lập 

danh mục, xây dựng phương án quản lý, sử dụng và khai thác quỹ đất hiệu quả, 

tạo nguồn thu ngân sách, phục vụ đầu tư phát triển của địa phương. 

4. Nâng cao chất lượng quản lý môi trường  

Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các quy định pháp luật về bảo 

vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, chăn nuôi gia súc, gia cầm và 

thuỷ sản trên địa bàn Huyện; xử lý nghiêm theo quy định pháp luật những 

trường hợp cố tình vi phạm gây ảnh hưởng xấu đến môi trường.  

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá chất lượng môi trường nước, không khí 

theo quy định. Triển khai thực hiện các chỉ tiêu về bảo vệ môi trường nhằm tạo 

điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Huyện giai đoạn 2021 – 2025; 

nâng cao tỷ lệ thu gom chất thải rắn được xử lý: Bao gồm chất thải rắn sinh 

hoạt, chất thải nông nghiệp, chất thải công nghiệp, chất thải y tế, chất thải rắn 

trong phòng chống dịch bệnh Covid - 19 và chất thải nguy hại. 

Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 

Huyện thường xuyên tuyên truyền, vận động thực hiện các mô hình bảo vệ môi 

trường ở cộng đồng dân cư, duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường 

trong xây dựng nông thôn mới, chú trọng đầu tư xây dựng cảnh quan môi trường 

nông thôn và nâng cao tỷ lệ thu gom rác thải trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 
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Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn 

triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân 

dân Huyện nắm, chỉ đạo.   

Thường xuyên giám sát, kiểm tra, thanh tra việc quản lý, sử dụng đất trên 

địa bàn Huyện; kịp thời phát hiện, tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân Huyện 

xử lý nghiêm những trường hợp sử dụng đất không đúng theo quy định pháp 

luật. Hàng năm, tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện xây dựng phương án khai 

thác, sử dụng quỹ đất Nhà nước quản lý đúng theo quy định. 

Rà soát các thửa đất chưa cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, kịp 

thời hướng dẫn tổ chức, cá nhân lập hồ sơ đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất đúng theo quy định pháp luật.  

 Chủ động phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - 

xã hội Huyện thường xuyên tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật về đất 

đai, bảo vệ môi trường; tổ chức đánh giá, nêu gương và nhân rộng các mô hình 

hay, cách làm hiệu quả trong bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi 

trường và các giải pháp xử lý rác thải nhằm tạo sự lan toả để thu hút Nhân dân 

tích cực tham gia. 

Theo dõi, hướng dẫn Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện tốt công tác 

quản lý Nhà nước về môi trường; chủ động kiểm tra việc chấp hành các quy định 

pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn Huyện; kịp thời phát hiện, tham mưu 

Uỷ ban nhân dân Huyện xử lý nghiêm theo quy định pháp luật những trường hợp 

gây ô nhiễm môi trường, không thực hiện đúng nội dung Kế hoạch bảo vệ môi 

trường và Đề án bảo vệ môi trường được cơ quan có thẩm quyền xác nhận. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Tổ chức kiểm tra, rà soát tình hình quản lý, tiến độ thực hiện các dự án 

đầu tư đối với các tổ chức, cá nhân được Nhà nước giao đất, cho thuê đất trên 

địa bàn Huyện. Đồng thời, tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện trình cấp thẩm 

quyền có giải pháp xử lý, thu hồi các dự án chậm triển khai, không thực hiện 

theo quy định.  

Thường xuyên kiểm tra, kịp thời ngăn chặn các hành vi xây dựng lấn, 

chiếm đất hành lang an toàn giao thông đường bộ đối với các tổ chức, cá nhân 

ven các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ, Huyện lộ, lộ nông thôn và hành lang hạ tầng kỹ 

thuật tại các Khu vực chợ, Cụm, Tuyến dân cư trên địa bàn Huyện; phối hợp với 

đơn vị liên quan bàn giao đất hành lang an toàn đường bộ cho Uỷ ban nhân dân 

xã, thị trấn quản lý, kiên quyết không để người dân lấn, chiếm gây ảnh hưởng 

đến an toàn giao thông. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát, điều chỉnh, bổ 

sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đối với loại đất nuôi thuỷ sản trên địa bàn 

Huyện. Tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ 
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cấu cây trồng trên đất trồng lúa, đồng thời phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã, thị 

trấn phổ biến đến Nhân dân biết, thực hiện đúng theo quy định. 

Rà soát, sắp xếp loại hình nuôi thuỷ sản trên địa bàn theo quy hoạch được 

cấp thẩm quyền phê duyệt, đồng thời kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị xử lý 

nghiêm những trường hợp nuôi thuỷ sản không đúng quy hoạch; kịp thời kiến 

nghị điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phù hợp với quy định pháp luật. 

Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn và đơn vị liên quan 

thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân nuôi thuỷ sản (nuôi cá tra, 

cá sặc rằn, cá lóc, ếch,…) bố trí ao xử lý nước thải, khu vực lưu chứa bùn thải 

đúng theo quy định, không gây ảnh hưởng đến môi trường. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn, tổ chức chính trị - xã hội 

Huyện và Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá 

nhân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc “4 đúng” và thu gom, xử lý 

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đúng quy định. 

4. Thanh tra Huyện: Hàng năm, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi 

trường thực hiện thanh tra, kiểm tra trách nhiệm về chấp hành pháp luật đất đai 

của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn Huyện; tham mưu, đề xuất Uỷ 

ban nhân dân Huyện xử lý những trường hợp vi phạm theo quy định. 

5. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất chủ trì, phối hợp với Phòng 

Tài nguyên và Môi trường, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn rà soát, kiểm tra hồ sơ 

địa chính và hiện trạng sử dụng đất của từng thửa đất được giao, lập phương án 

quản lý, khai thác có hiệu quả, đúng quy định. Tổ chức bàn giao đất cho đơn vị 

sử dụng kịp thời, gắn với việc bàn giao dự án khi nghiệm thu đưa vào khai thác 

sử dụng. 

6. Trung tâm Y tế Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục thuộc UBND Huyện quản lý, sử dụng đất theo quy định; khẩn 

trương phối hợp các đơn vị liên quan xác lập thủ tục đăng ký cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất đối với diện tích đất được giao quản lý, sử dụng; kịp 

thời rà soát, lập thủ tục bàn giao những khu đất không còn nhu cầu sử dụng để 

cơ quan có thẩm quyền quản lý theo quy định pháp luật. 

7. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn 

Xây dựng Kế hoạch quản lý đất đai, bảo vệ môi trường giai đoạn 2021 - 

2025, triển khai tổ chức thực hiện trên địa bàn quản lý.  

Thường xuyên kiểm tra, rà soát tình hình sử dụng đất, việc chấp hành 

pháp luật đất đai của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo thẩm quyền. Kiên quyết 

ngăn chặn, xử lý kịp thời những hành vi lấn, chiếm sử dụng đất công trái phép, 

san lấp mặt bằng trên đất nông nghiệp, phân lô, bán nền sai quy hoạch, sử dụng 

đất sai mục đích...theo đúng quy định pháp luật.  

Chủ động theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 

môi trường ở địa phương (thực hiện nghiêm theo quy định tại Điều 143 của Luật 

Bảo vệ môi trường năm 2014), đặc biệt là đối các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia 
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cầm và thuỷ sản. Lập phương án cụ thể trong việc mở rộng tuyến thu gom rác 

thải sinh hoạt, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, kết hợp kiểm tra, xử lý 

nghiêm theo quy định pháp luật về bảo vệ môi trường những trường hợp vứt rác 

thải bừa bãi, gây mất vẽ mỹ quan và ô nhiễm môi trường trên địa bàn quản lý.  

Thông báo bằng nhiều hình thức đến từng hộ gia đình, cá nhân sử dụng 

đất thực hiện việc đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 

hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu theo quy định. 

Thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức đấu giá cho thuê đất, quản 

lý, sử dụng nguồn thu từ việc cho thuê quỹ đất công ích 5% đúng theo quy định. 

8. Thủ trưởng các đơn vị, địa phương xem công tác quản lý Nhà nước 

về đất đai và bảo vệ môi trường là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên tập trung 

thực hiện nghiêm túc, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được 

giao. Định kỳ 06 tháng (vào ngày 20 tháng 5) và hàng năm (vào ngày 20 tháng 

11) báo cáo kết quả về Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo Uỷ 

ban nhân dân Huyện nắm, chỉ đạo. 

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời 

phản ánh về Phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện để tổng hợp, tham mưu, đề 

xuất Uỷ ban nhân dân Huyện xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các ban, ngành Huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV/NC; 

- Lưu: VT, VPUBND (T). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Tấn Phước 
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